possit. quod ex collissi ſe: vel ex corruptione mentis conſequitur. In ordinatio fit ex inconuenienti dilatatione organi: cuz duricie effusionis: et fortidone virtutis vnde fit ut pars dilatetur: pars vero tio[n]. Adi[n]or est duricies puls[us] ex aptate epatis. vel eius q[uod] est in locis propinquis tio[n] nervosis. q[uod] hec membra non sunt tante duricie: nec tantas faciunt tentiones ut membra tenuosa et arteriosa. I locis cordi proximis apata faciunt pulsus similes eis q[uod] fiunt ex aptate factio in locis arteriosis. Nam vene et arterie assimilantur cordi. ex aptate colericu[m] maxime fundato in membro nobili ut cerebri parniculis vel dyfragmate. vel circa cor quia in cordic apostema fieri non potest vel i stoma echo: fit pulsus valde durus. Si fiat in alijs membris sic in pede vel in manu nisi in locis arteriosis: non est tanta duricie. Ex aptate melancolico in eiusdem membris est in pulsu duricis et subtilitas. Squinancia q[uod] fit in lacertis gutturi qui partim nervosi et cardiosunt. facit pulsus durus: et tethmosus et serratum parvus. debilem. spissus. et quare patet ex predictis. Si talis pulsus ex talis egredi dñe augmetetur ita duricie et tethanositate: et in ferrature diversitate: spasmus futurum denunciat. quia ex aptate crescente patitur nervus. Ex nervis cerebris: propter colligamentam nervorum ad ipsum. Vnde neccesse est spasmus co[n]cretur. q[uod] si eadem permanente duricie et tethanositate in raritatem decidat: patientis suffocari et debilitati significatur. fit enim talis raritas propter cotigelationes caloris naturalis. plenesis ex colera rubea facit pulsus durum et valde spissum. et talis pulsus in pleuresi significat colera[r] rubea esse in causam: b[ea]tum ei causticum significat valde mobilem et valde furiosum. vtide aut periplotiam aut sincop[ia] significat futuram propter subtilitate et instabilitate[m] materie periplo. Si in periplonia mutat sincop[ia]. Si ad cor manus vel defectioem significat q[uod] fit ex vicinitate cordis vel pulmonis ad locum morbi. q[uod] si in pulsu sit parua spissitudo et remissa duricies significat pleuresim futuram fieri de materia

sleumatica: et tunc sat futuram alienationem mentis: vel aploplia nunciat futuram. fumus ei frigidus et humidus ad cerebrum ascendens hos morbos facit. Epilepsia ante dissolutiones materie pulsu facit durum et valde ferratum. veloce. spissu. si materia in putredinem mutetur digeratur et emittatur: natura inde patente fit mollis. latus. debilis. rarus et molis fit propter materie humiditatē in membris debilis ex subita inatutio[n]. latus ex magno desiderio attrahet di aer. i. irus: ex frigiditate in p[re]tensione fiat a[ct]u calido aptate pectoris vnde humiditas ex vicinitate cordis desiccatur et arterie et fundamēta pectoris similiter desiccatur sive ex mala complexione calida et sicca in toto corpore: in qua permanente sicitate propter usum frigidorum in frigiditatem mutat. Et humiditas substancialis corporis desiccatur. fitque decrepiti corpus: fit pulsus durus. debilis. parvus. debilis: q[uod] deficit ex longo tempore virtus. pulsu: ex defecitione virtutis ne organis dilatans. durus ex defectione et desiccatione totius corporis. velox spissus: propter necessitatem refrigerij. A postema calidum in ore stomachi facit pulsus durus: thebathosus: spissus veloce: serratum. quis serrimus declarabit posterius. thebanosum ex tethanositate. debilis ex defecctione virtutis: q[uod] defectio si prolixus facit pulsus tardus et rarus. Ap[er]stomachis frigidus pulsus facit. durus: debilis. et pulvus. Tepanites: pulsu facit durus. thebanosus: spissus durus. ex desiccitate. spissum ex defecctione virtutis.

Pulsus duricis in pleuresi pernitiosa.

Arida matrices terestrif cruda probatur.

Solui difficultis ex quo discussio morbi protrahitur: vis comprimitur natura satescit.

victaque subcumbit longo lassa ta duello.

*D*uricet
pulsus
nunc

Pulsus duricet. qz enim possit fieri de sanguine plenissimis: raro de fleumate: et sepe de colera: propter duricetum pulsus et spissitudinez significat qz fit plenissimis de colera. qz de bac materia facta periculosior est: ppter mobilitates materie et furiositate et facilem eius conuersionem in periploia ppter loci proximitatem. significat etiaz durus pulsus numeram tensionez organorum ex ariditate et multitudine materie. vnde morbi prolixitas ex defectione nature ostenditur. ita dies si in taliter duricie perseveret.

Et significacionibz

pulsus **mollis**

In pulsu eui molliciem natura ministrat.

Cordis et arterie pariter substantia mollis corporis imitatur erasis humida: mens insubiebris.

Cerca flexibilis. pia. blanda: parumqz si delis.

Advena mollicies quam sint humoristicus urget.

Impetus: humores dissoluit vasa remollit.

In pulsu. Sequit de molli pulsu. mollis statqz naturaz significat humiditatez cordis: molliciez organoz naturalez. qz ex humida crassi cordis remolliunt. quatu ad mures significat mulieritez animi: meteni ccreaz et flexibilez et piâ et infidele. qz toruz ex humiditate contingit qz maxime inter qualitates est passiva: ad mutatiuez habitor. advena mollicies. qz significat molliciez pretentiaturam. pulsus mollis preter naturaz significat materie humide habundantiam: et eius dissolutioz preter naturam. vnde organa humectant humectata remolliunt. Ex apostolanhz g fleumaticis maxime sifiant in locis carnosis et naturalis humidis pulsus sit mollis. vnde in apoplegia et litar-

gia pulsus est mollis et etiam tardus rarus diversitate estuosis. qz flicius humor in cerebro babundat et nascitur. aut de membris alijs ad ipsum transmittit. ipsuz quoqz cerebrum humidum est de natura sua ex multa humiditate pulsus debet esse tardus et rarus et obdilitate virtutis cum multa humiditate diversitas est estuosa.

Et pleno pulsu

Copia spinuz per plenuz plena notatur.

Sanguis ingluies uberrima vasa replatis.

Copia. exsequitur de significacionibus quisi generis qd consistet organi prius. i. pleni et vacui. plenus significat multitudinem sanguis in cœcitate cordis recepti quo sanguine in vaporz et sumuz resoluto mouet cor: et arterie repletur. Et talis apparet in pancretibus snochuz vel snochâ inflatiuaz. Et laboratibz de replœ humor aquoso rû. Et nota qz os plenqz latiss: cum ex ea de causa contingat plenitudo et latitudo. s. ex habundâta humiditatis. Sz scienduz qz si fleumatus humor minus habundet in corpore et maxime intra vasa paucificat sanguis et sanguis indigentia in vasis. ppter fleumatis multiplicitatē nō occurrit pulsus plenus.

Et vacuo pulsu.

In vacuo venie sitiunt vegetabilis aure.

Vis absorta erit: viui fons sanguinis aret.

Quem bibit ariditas peregrini lima ealoris.

In vacuo. hic agit ob significacionibz vacui qz p contrarii rident pleno. Et contrarij significacionibz describit vacuus itaqz pulsus significat indigentia sanguis. consupnitioz bustit: et defectioz spinuz. vnde qui digitu applicat se arteria statim arteria cedit et pressio. Et nulla humiditate iterum cœclusa: redudat sibi statim pulsus ppter inanitionez sui organi.

quasi vacuus evanescit. vacuus at pulsus aut est cum caliditate; aut cum frigiditate. Si cum caliditate vehementer significat evenire sintheum vel fibrum et ethicam. Sicut cum frigiditate significat extictionem caloris naturalis, quod frigidus insuetam mortificationem. vacuus de predictis spissis et subiectis humiditanis denunciat. In litargicis etiam apparet. vacuus quod exuberatio fit fluctuatiui humoris rapti superius. unde fit litargia. Et diminuto sanguine in venis propter defectioez digestionis et multiplicacione alterius humoris pulsus vacuus occurrit. non bic agit sicut natura de pulso vacuo: quod si in vacuitate naturalis est cum sit ex defecitu humorum et spissis. In vacuo pulsu vene quae sunt vasa sanguinis sicciorum. i. inanum et desiccans propter indigentiam sanguinis et consumptionem. vegetabilis. i. vitalis spissus cuius est adiuuare et vegetare membra. sed viuus sanguinis. i. quasi quodam fonte membra potantur et humectantur. Et recreantur lima caloris. i. eos et irritamen intencionis in humano corpore. sic ei percolez fertur accuitur. Et per limam acrius et incisum redditur. sic per siccitatem calor in naturali feruidior efficitur. quod apparet in lignis aridis quod magis obediunt intencioni quam si essent viridia. febris etiam quod sit ex colera accutior est quam illa quod est ex alio humore. unde hoc non sit nisi per limam siccitatis.

De calido pulsii:

At calidus cuius mordax pungitur perurit.

Continuo digitos index est sensibilis acute.

Si calidus digitos interualla riter vitat:

Interuallaris atque iduciosa uotatur.

Est ethiee testis calido vacuus sociatus.

At calidus. Exequitur significatio sexti generis quod est calidus et frigidus. Et hoc si

mills ad consistetiam organi pertinet cui duobus precedentibus. calis itaque significat caliditas organi et dissiperatiam spissorum et humoris insuetis ipsi arterijs. Sed pulsus calidus aut est calidus ex sanguine vel a colera. vel ex calore insito membris consumente et bibente sanguinem in venis. Sicut calidus est ex sanguine determinante concomitari plenitudo. mollescere. magnitudo. ini veloces et frequenter medicitas: ex mediocri necessitate humide refrigerationis. humiditas namque sanguinis est cetera paucior ardoris: et indigentia refrigerationis compescit. si est calidus ex colera: discernit per gracilitatem. per duritiam. per frequentiam. Et alioz accidentiis que appareri corpore coemittantur. Si est ex calore insito membris: det esse vacuitas. et ethica et pulsus significat. Ita alias est divisione calidi pulsuum. Nam calidus aliis continetur calidus vres et mordens appositi de digitorum et significat continuam. aliis interualliter et interpolatim. Et cum punctione et mordicatione digitorum et significat interpolatam.

De significationibus frigidis pulsuum.

Spissus probat occasum viteque lucernarum.

Delat et extinguit gelidus spiramina cordis.

Spissus probat. exsequitur significatio frigidus. fridus significat extictionem caloris naturalis et annullandem spissum. mortificationis eminentiam. non consulo quod medicorum more tur circa egrotum qui appetit talis pulsus. tunc est crucis et luminaaria. clericorumque benedicta sunt debet habere locum. occasum. i. defectum. lucernam id est vitalem spiritum: qui est lucerna microcosmi.

Incipit quarta particula.

Respirare lieet modicum trituncula clypeo.

Dulcebris in staurat scissas recreatio vires.

Iam satis est nunc extolle mo-

ras succingere gressuz.

Accepe. Sed caueas pedibus
ne scandala fiant.

Deui⁹ est callis et millia multa
superfunt.

Ex cubat in triujs sorsan clade
stius hostis.

Inuidie seclerata lues: surrecu
la sanie.

Pessima: pro puris spargēs zi
zania: granis.

Et sit process⁹ securior et tibi
parcat.

Inuidus. Et vites satui ludi
bia vulgi:
verba musandino mancant eo
dita sapore.

Omni⁹bus eq̄uiuoce titulum p̄
tende salerni.

presulis alphani claro signata
sigillo.

Respirare. Aggreditur autor tertiam
distinc̄iōem sui operis. in qua exequit de si
gnificatiōib⁹ alioz generū. Si ponit difi
nitiones eorum quādā quas in secunda p̄
titione nō posuerat. premitit aut̄ prologū
in q̄uisaz suā alloquitur. cāqz ex presenti
opere fatigataz inuitat ad recreatiōem qui
etis. tūscula. i. tūdis et nouella. Yā satis ē
Sed quia requies diurna part desidiaz
et eneruat vigore statī inbet sterriūpere getē
ut opus inceptū aggrediat. ne scandala. id
est cūpedes int̄edas et vebaris pedibus me
trice rationis. Laueas ne aliqd offendicu
lum pedibus tuis occurrat. millia multas
sunt. i. miliaria multa restat ad peragēdus
. i. diversa cap̄la et diversa regule q̄ restant
taz de generib⁹ pulsū. per quas regulas
quasi per semitā et certā vias pagrare debet
int̄ellectus tractantis. **E**x cubat. hic an

tor mouet tuusaz q̄ sibi eaneat a suasiōib⁹
detractorz qui benedicta alioz dente cani
nō et satirico corodet. Et q̄ scire nō possit
vel facere: quadaz animi malignitate de
fraudat. Et laudes alioz in se nefanda
tituli mutatiōe coniūtit. spargit. i. scminat
migelliaz iniūdie. zizaniaz detractiōis: vbi
deberent seminare p̄cēū landis et favoris.
musandino sapore. i. sapidis et sentētiosis a
uctoritatibus petri musandini. qui fuit pa
tronus et summus opifex et pontifex būnis
facultatis cui i saleriu⁹ nō habuit pem: nē
habituru⁹ ē sequētez. equinoce salerni. sa
lertii equinoce ē ad ciuitatē et ad magistrū
būnis artis p̄ceptorem. alphani. illius sum
mi magistri et vnici in pbiscalis scia p̄culis.
id est archipresulis. Salernia tñtatis cōfi
sa patronis p̄t malignis hostib⁹ obuiare.

De significatiōib⁹ frequētis pulis
Qui recolit replicatqz suuz se
p̄issimus ictum.

Ex vi contrahitur fragili forti
qz calore.

Lordis adoptiu⁹ vapor ut
possit recrēari.

Sufficiens: possit spirāmē ml
cebris aire.

Hec semel hoc det̄ quantū sibi
competit aer.

Vis oppressa negat. igitur per
plerā reprehendit.

Multiplici numero q̄ia⁹ pec
cauit in uno.

Crebraqz defectuz quātī repe
titio pensat.

Qui recolit. Exequitur autor de signi
ficatiōib⁹ aliorum generū que restat
a sex predictis. Et primo expedit sig
nificationes frequētis et rari pulsi⁹ quod ē
septimuz genus. Et perpēdit ex tempo
re quietis quod ē interduas diastoles: sicut
in prima partitione dictum ē. freqnens ita

qz pulsus significat fortitudinez et rebemē
tiam extranei caloriz et innaturalis: et debi
litatem et afflictionez virtutis: qz fortis est
calor et multa indiget refrigeratione aeris
vnde multa instat necessitas humide refri
gerationis et euentationis ad temperamētum
feroris Sz debilis v̄t̄ et afflictia si pōt̄ suf
ficiēter aeris quātitatez uno ictu atrabere
quātū expedit necessitas ardoris. Ergo
necessit̄ ē qz numerosa et frequēti actiōe re
stauref et suppleaf qd̄ deficit in quātitate v
nius attractioz. Et iō causis predictis con
currentib⁹.i. forti calore et debili: virtute fre
quēs accidit pulsus. Si nō fortis virt⁹ cuž
forti calore cōcurrūt̄: iurta necessitatē ardo
ris: fortis virtus sufficiētez atrabit aeris on
titatez. Et tunc nō fiet frēquēs pulsus Sz
interraritate et frequētiaz mediocris. Sep
pissimus. i. seppissime iterat motionē. ado
ptius vapor. i. calor extraneus et natura
lis quem adlcor adaptat illata sibi violētia
er febre vel exercitio vel apostemate. vel q
cuqz cōp̄ effiōe vel imputatione. mulcebris
aure. i.. sciu⁹ attractiōe interiora dēm
cetur. qz iai.. peccavit in uno id est in quāt
ate vnius attractionis.

De significationibus rari pulsus.

Debilis in raro color est: insir
maqz virtus.

Debilis. ostendit causas et significatiō es
rari pulsus. Et dicit qz rarus pulsus signi
ficat debilitatem caloriz et infirmitatē vir
tutis. qz debilis ē calor: nō cōstat multa nec
cessitas aeris atrahēdi pro mltā refrigrati
one. virt⁹ etiā qz pulsis infirma sit iuxta debi
litatē caloriz. pōt̄ aerē sufficiēt̄ admistra
re ad temperātuz i vna attractiōe. Sz cō
trariuz inuenit in pantegni. dicit ei cōstan
tinus raru⁹ pulsuz fieri ex forti virtute et de
bili calore. philaretus dicit qz rarus pulsus
ex debili calore. Et si firmiori virtute. qd̄ dic
tōstantin⁹ raru⁹ pulsuz fieri ex debili calore et
forti v̄t̄. hoc dīc ḡfa quorūdaz sanoruz

corporuz qz frigidā disponunt cōplexioz
Et qz debilitate caloriz modice et qz refri
geratione. Et v̄t̄s eoz cum sit fortis. qz sa
na sunt corpora: et nulla egritudie opp̄ ssa
vno ictu possit sufficiēter attrabere qz debi
lez calorē possit refrigerare: vnde in eis
sit rarus pulsus. Qd̄ at dicit philaretus
raru⁹ pulsuz fieri ex debili calore: et infirma
v̄t̄te hoc dīc fieri ḡfa egroz corporz. febri
cītāte ei raru⁹ pulsuz significat maximuz vir
tutis opatine impedimentuz. qz extractionē
caloris naturalis et consumptionez bumi
ditatis et ablatiōem spūnuz. vnde si laborā
te accentu egritudine p̄cedēte pulsū mltūm
veloci frequenti et magno: nulla facta del
minatiōe subito appēat pulsuz rarus si al
leviatiōe patiētis mortē significat.

De pulsu incidenti et deci denti.

Motib⁹ incidenti pulsus vir
tus reparatur.

Captiuita salus fit libera. lan
guida. fortis.

debilis instaurat vires oppres
sa resurgit.

vita reformatur vīto sintho
mate in orbus.

Exulat. aeepto brauiō naturā
trumphat.

At per deciduuz vīte iam ves
pere facio.

vergit in oceasuz splendor ve
getabilis aure.

Eneruata perit virt⁹: pareeqz
trahenti.

Antropos insultat ut vīte sin
copet v̄sum.

Motibus. hic agit auctor de octavo ge
nere pulsuz quod incidentis et decidens di
citur: et eius significationes ostendit. Inci

Dens itaq; pulsus attenditur scđm collationem & comparationez morarum ad moras. occultarum ad apertas. fortium ad debiles. & debilium ad fortes. Aperta mora dicitur quaz facit pulsus in dilatatione: occultaque fit secundum constrictionez. In cōparatione & more dilatatiōis ad moras constrictiois: pulsus incidentis vel deciduus dicitur. Nam si breuior sit mora constrictiois & major sit mora dilatatiōis: dicitur pulsus incidentis. Si vero breuior sit mora dilatatiōis & major sit mora constrictiois que est inter duas diastoles tunc dictur deciduus. Si autem equalitas sit inter duas moras: crit pulsus medius inter incidentē & incidente. Potest etiam hic pulsus attendi secundum collationem et cōparationez plurim morarum secundum multos pulsus consequentes & succedentes. Nam incidentia quandoq; habet locum in uno pulsu. quandoq; in plurib;. In uno: ut si fiat comparatio inter moram dilatationis et constrictiois. in pluribus: ut si fiat comparatio pluriꝝ morarum et constrictioꝝ & dilatatioꝝ sibi per multos pulsus succedentium. Si ergo contingat q; pulsus continuet quinque percussionses fortes & sexta decurrat de bilis vel aliquantuluz deficiens. Et possea succedant decē fortes & sequatur. xj. debilis. Et possea occurrant viginti fortes. Et sequatur. xxi. debilis vel deficiens. Et sic procedat pulsus multiplicando percussionses fortes: quousq; debiles prorsus non apparcant: talis pulsus dicitur incidentis & significat confortationem virtutis & conualescentiam & plenariam crism futuraz. Similiter decidēs duobus modis potest intelligi ut dictum est de incidenti. aut in uno pulsu aut in pluribus. Quando in uno dictuz est. quando in pluribus fieri debet: sic constat. Si precedant decē in percussionses fortes et sequantur. ix. debilis. Et post sequāntur. vij. fortes et. viij. debilis. post. iiiij. fortes. et. v. debiliꝝ post tres fortes & iiiij. debilis. Et ita paulatim: quousq; multiplicatis debilib; fortes evanescant percussionses: tunc talis pulsus

dicitur decidens esse. i. propter minorationes sua noticia nostrisens cadēs. Et nota q; pulsus incidentis comprehendit caudā soricinam to: natuam. Decidēs vero continere potest caudam soricinam finitūam. Attende q; per decideutem vel sufficientem pulsum incidentem in dic cretico. mortis hora potest distingui. Et per incidentem hora conualescentie potest signari. posito ergo q; aliquis infirmus pulsus habeat incidentem utruꝝ debeat euadere ab illa egritudine sic cognosces. Compitandum ē ergo a prima defectione pulsus usq; ad secundam. in qua hora dieisiat. et quot ictus a prima deficientia sunt. et quoꝝ in secunda verbī grā inter primam & secundam fortes tibi occurront. xxx. percussionses in hora dictertia. Sed cum sit molestum te semper ibi esse et compitare uim crū. alia die eadem hora venias & numeru percuſſiones eiusdem pulsus inter unum deficientez alium. & si modo deficientem inuenies in quindecima percussione. Et sic quindecim percussionses fortes amissisti: cū prius haberes. xxx. signum est quod transactis alijs horis: alias. gdciz percussionses amissis. Et in eadem hora morieris. Eodem modo de incidenti facere poteris ut crisi ad bonum futurum designetur. Si quis habeat pulsus incidentem. compita a primo incidenti & aliquantulum fortiori usq; ad scđm incidentem. Et qua hora hoc fiat. & quot percussionses sunt inter hūum pulsus incidentē. Et secundum aliquantulum fortiorē verbī grā. Si in terincidentem. xxx. tibi occurrat percussionses. Et in hora dieitercia hoc fiat. post in secunda die eadem hora veniens computa. Si pma die iter p̄mū incidentē & s̄ modis invenisti. xxx. modo i. xv. motiōe incidentē inuenias ita. procedendo poteris pronosticari crism futurā s̄ magnā & parnam moras & horarum cōputationez. incidui. i. incidentis. Accepto brauio. asseculo p̄mio corone ppter debilitatez egritudinis. per deciduus id est incidentem. littera satiſ plana est per se.

De equali et inequali ordi-
nato et inordinato.

Innecta bono paritas bona
sit mala iuncta sinistro.
Contrahit adjuncte copagis
emula formaz.

Imparitas reprobanda boni:
laudanda sinistri.

Manu tibi propositis que sunt
optanda duobus.

Elige quod fixum stabili ratio-
ne moratur.

Et tibi propositis que sunt su-
gienda duobus.

Elige mobilius. fuge quod co-
stantius stat.

Qualibet in specie pulsus pari-
tas reperiri.

Imparitasue potest: sed non c-
qualiter equū.

Tunica solins facit obseruātia
pulsuz.

Si magn⁹ se continet propri-
umq⁹ tenorem.

Seruet in offensus eadit a ple-
na paritate.

Cum species aliena subit non
dicitur equ⁹.

Simpliciter: sed in hoc q: no
sit in omnib⁹ equ⁹.

Innecta octo generib⁹ pulsuz signifi-
catis et accidentib⁹ ex ercentis et expedi-
tis: agit de duob⁹ extremis generib⁹ q: ac-
cidentalia sunt et principalibus predicti sunt
admixta s. equali et inequali. ordinato et
inordinato. nec tñ de ordinato et inordi-
nato agit nisi secundū distinctionē suaruz

partium et specieruz. est itaqz pulsus equa-
lis: cuius percussionses vniiformē et consimi-
lem bēt rationez. Et vniiformiter ocurrunt
indigitorum extremitatib⁹. ut si percussio-
nes sunt magne et in magnitudine equalcs
non parue non rare: non spissc. non debili-
les nec in alio diuerte. Et iste puls⁹ equa-
lis dicitur absolute. Inequalis at est cuius
percussionses diuersant sine i motu. ut mo-
do sit spissus: modo rarus modo velox mo-
do tardus. sive in quātitate dilationis. ut
modo sit magnus: modo paucis. sive in vir-
tute. velut modo sit fortis: modo debilis.
sicut aut̄ quidaz est equalis pulsus absolu-
te seruās equalitatem in omnibus. ita quidaz
est unequalis absolutā in equalitate ser-
uans in oībus percussionsib⁹. Et est quidaz
inequalis in quātitate vel qualitate in alijs
tñ non diuersatur et iste unequalis dicit: s
in aliquo equalis nūcupatur. Et nota
q: omnis equalitas in bono bona ē. in ma-
lo mala est. Inequalitas in bono. mala. in
equalitas in malo. bona est. Et hanc diuer-
situdinem sive divisionem autor̄ intinuat in ca-
plo presenti. nec divisione non tm̄ bēt locum
in consideratione pulsuum sed circa terminū
num medicinalem paritas. s. equalitas. si
nistra. cum sinistris et malis differentijs. s.
paritas id est equalitas.

De pulsu qui dicit̄ eauda
retornativa.

Cauda retortua primo mo-
lescit in ictu.

In reliquo laguet: fit tertia mo-
tio lenis.

Juditio sens⁹ sc quarta magis
magnifecit:

Quita viget: valido firmatur.

Sexta vigore.
de tenebris sensus: et de lango-
ris abisso.

Lendit in excessum: graduali-

tramite pergens.

Hoc pulsu solitos natura reci
procat ictus.

Lauda. Agit auctor de speciebus in
qualis pulsus et inordinati. cuius multe sunt
spes. s. cauda soricina finitua. cauda retor
nativa. caprizans. martellinus. ramosus
fluctuans. spasmosus. ptisicus. sormicatus.
vermiculosus. serrinus. prius exequit de
cauda soricina finitua. et returnativa. qd
cet possit esse spes ordinati et equalis pul-
sus: sub inequalitate et inordinato continetur.
qd quodque cauda soricina finitua et re-
turnativa procedunt in percussione suis
scdm inordinata inequalitate: quodque se-
cundum ordinata. Abi nqz est tanta per
turbatio nature. vix ad plenum consequens in
equalitatis ordinatio potest saluari. Con-
stantinus tam in partegni has spes locat
sub ordinato et equali. Est ergo pulsus cau-
da returnativa que ab occultis et quasi inse-
ribus percussionebus incipiens paula-
tim graduati tramite scdm ordinatu mo-
dum maiorando procedit de minimis ad
parnas. de paruis ad aliquatutem apertas.
de aliquatulum apertis ad magis manifes-
tas. Et ita continuati et ordinatum proce-
dit: quousque recipiat in fortes motiones
Dicitur autem hic pulsus cauda soricina re-
turnativa: quia sicut cauda soricis in finali
extremitate que est ab animali corpore re-
mossa: incipit a minima gracilitate: et con-
tinuat procedit scdm grossitudinem et ma-
iorationem corpulentie: quousque contangat
corpus animalis: sic et iste ratione simili-
dinis maiorando procedit paulatim de libi-
bus ad minus debilcs. de minus debili-
bus ad aliquantulum sortes. de fortibus
ad fortes.

De pulsu qui dicitur cau-
da finitua soricina.

Finitua suos motus ordi-
tur ab alto.

Sensus deprimitur declinat
mollificatur.

Et dc probatulo sensus se mer-
git in immo.

Hic vicinantis affecti preludia
mortis.

Definitio a n. f. o. n.
Finitua. cauda soricina finitua per
contrarium potest intelligi. qd a fortioribus
incipiens: per minus fortes transit. tertio
per debiles. quartu per debiliores tandem
adeo descendit per gradus debilitatis: qd
no sentitur. Et hic assimilatur caude sor-
icina finitua. Nam cauda soricina aparte
animalis inspecta grossior est et paulatim
gracilando procedit: usque ad finem. Cau-
da returnativa significat confortationem
nature et salutis reversionem. finitua mor-
tis est prenuncia.

Consolatur inedicum.

Collectis fugi sarcinulis o-
pifex inedice.

Nil impesa valent tua: nil suf-
fragia prosunt.

Bana resarciri. nequunt iam
morte propinqua.

Antropos excludit lachesis
vitalia rumpit

Stamina dissoluit gumphos
vitaniqz relegat.

Salua tibi maneat frontis re-
uerentia: vultus

Ex crc: ne pariat tibi mors vi-
cina pudorem.

Mortificros tua preueniat sen-
tentia casus.

Officium vatis retinens no-

menq; prophete:
Non semper sanat medicus:
rhetorue perorat.
Sed tamen officium conclu-
dit sine supremo:
Singula que obet si contingē-
tia seruet:
Ultam vituro: vel si morte in
morituro
Judicio dicat stabili. que cul-
pa meagentis:
Officiu; comunc diuin cura-
tio morbi.
Actio eomunis vir; consuina-
tur ab uno.

Collectis. Quia forte medicus pro-
pter egri preeminentē desperaret. et de vita
sua timeret: credens sibi ab amicis suis im-
putari. ideo auctor ipm̄ consolatur. et ani-
mū eius corroborat et confirmat. ostendēs
q; nō sit timendum. cum pronuncia uicit
morteni egri: potius sibi copulabit gloriaz
et honorem: q; pudoris ambitionez. Et lo-
cop: prophete: inter homines reputabitur.

De pulsu caprizante.

Desesu saltum geminat capri-
nus ab uno:
Mōre capre saliens: que bis
prius aera pulsat.
Quam semel in terram querat
desigere gressus.
Cedit i hae specie progressio
prima secunde:
Si species talis genesy dictā
te resultat:
Hoc signo vasis substantia du-

ra rebellis:
Aure vitalis vis imbecilla no-
tatur.
Sensus ebēs. serino preceps.
titubatio lingue.
Que multis reuoluta modis
si verba moueret:
Mentis conceptum: inutilata
voe resoluit
Si caprinus erit sine lege vel
ordine pulsus.
In causa ē mixtura mali: diver-
sa dieta.
Bissona materies: resolutio
multa vaporis.

Descensu. In hoc capitulo diffinit au-
ctor quid sit pulsus caprizans et eius signi-
ficationem exponit. Est itaq; pulsus ca-
prizans qui incipiens a velocitate ante di-
gitorum percussionem videtur cadere. Et
post mouetur in complecta dilatatione: et
ad similitudinem caprioli caprizans dico-
tur. Cum enim capriolus incipiat esse le-
uis atq; uelox in saltu: quasi saltum vide-
tur facere in aerem: et post in explendo cur-
su et complendo saltu: est velocissimus. ta-
lis vero pulsus ante q; regrediatur in cen-
trum: duas habet dilatationes. primam
minorem: secundam maiorem. Sic etiaz
facit capra saliens in aere. que prius extol-
lit una vice pedes: deinde alia vice iteruz
se extollit ante q; in terra ponat vestigium.
Caprizans itaq; pulsus aliis est secundū
naturalē. aliis preter naturalē. Que au-
tem sint significationes naturalis et que nō
naturalis: auctor in hoc capitulo expri-
mit.

De pulsu martellino.

Et ferit in cūdīm bis malle-
us et resilire

Logitur: objecti massa suadē
te metalli:

Et si diuiduus: in se tamē vni-
cūs ictus:

Sic resilit duro mēbri concus-
sa rigore.

Et digitos species sic martelli-
na retundit:

Hec reddit in centru: donec
gemina uerit ictum.

Ex quo nativo significat spiri-
tus ingens.

Cor siccū. discors mentis pre-
sumptio. fastus.

In scbre continua martellino
dominante:

Caumate febrili cordis depas-
citur huncior.

Cum serit. Sequitur de martellino:
qui a martello dicitur. sicut est percussio
martelli super ineudem reperunt percus-
siones plures propter percussionem mar-
telli ex duricie incendis: sic et martellinus
pulsus in dilatatione sua anteq; ad centrum
regrediatur per creSSIONE spiritus: et organi
duricie. bis digitos percutere videtur: et si
unt quasi due dilatationes. sed precedens
est maior: secunda minor. sed in capizate
sequens ascensio maior est precedente. **M**ar-
tellinus pulsus ex duricie substantie orga-
ni contingit: et hoc propter habundantias
spiritus. quō spiritu mouetur arteria. **E**t p
duricia ipsius: spiritus repercussus rursus
violenter facit secundam ascensionem. yn-
de dicit phisaretus q; martellinus sive bis
pulsans: currente violenter spiritu in secun-
dam venit percussions: ut in incude mal-
leus. **E**t est differentia inter capizantem
et martellinum. quia in capizante nō re-
percuditur spiritus ut in martellino: sed an-
te digitorum percussionem quasi cadere vi-

detur. Et post incompleta dilatatione ve-
bementer citatur. **M**artellinus itaq; pul-
sus si sit secundum naturam. significat eo
tumaciam cordis: et pertinaciam mentis
et siccitate et superbiam ex habundānia spi-
ritus. Si autem fiat preter naturam signi-
ficiat successione in cordis et humoris dese-
ctionem: nisi in acutis contingat.

Bo pulsu ramoso.

Scinditur in ramos ramosus
et organanotu

Quadriflico scriens digitos
percurrit in uno

Biscolor in pulsu: sicut confu-
sa resultat

Cor citare fidibus uno simul
ordine tractis

Hec species crasis in verio su-
adente figurat

Mobile propositum cordis:
mutabile votum.

Si talis cogente mali sinho-
mate fiat.

Morbi materies sit dissona:
causa repugnans.

Militat ex equo virtus sinho-
ma retundit.

Ita reformatur vitrix natu-
ra resurgit.

Ex spirate mali nebula: reddit
aura salutis.

Scinditur. Ponit distinctionem ra-
mosi pulsus: et eius significationes ostendit.
Et itaq; ramosus qui primis digitis
tangentes appetit: atio que modo et reli-
quis digitis. et ita appetit in equalis. ut si
apparet vni digitorum velox: alij tardus

vni spissus: alij raro. vni fortis: alij debitis
vni incidens et apertus: alij decidens et oc-
clusus. et attenditur secundum quantitatem mo-
tus aut in motionis virtutis. Et secundum motio-
nis numerum. non enim potest variari pulsus
esse secundum magnitudinem. Impossibile ei
est quod sub uno digito in eadem parte orga-
ni sit magnus. Et in alio digito vel in alio
in paruum mutetur in eadem percussione.
Aut in eadem percussione parvus sit et mag-
nus. Magnus enim ex necessitate quatuor
digitos transit. Similiter ramosus non
potest attendi secundum varietatem latitudinis a-
ut stricture: caliditatis aut frigiditatis: du-
riciei aut molliciei. vacuitatis et plenitudi-
nis. Numquid enim in eadem percussione po-
test pulsus ramosus in diversis digitis esse
latus et strictus. calidus et frigidus. mollis
in quibusdam: durus in aliis. vacuus in
uno: plenus in alio. Similiter parvus et
magnus. secundum velocitatem et tarditatem.
debilitatem et fortitudinem. raritatem et fre-
quentiam potest considerari. Ramosus: a
lius secundum naturam. alius preter naturam.
secundum naturam factus: cordis mutabilitatem
significat. preter naturam factus. In acu-
tis febrisbus humorum significat contrarie-
tatem. nature conuersentiam et parte sig-
nificat. Et ex parte vite laborem. et finem
morbi declarat. pulsus ramosus secundum pri-
laretum habet fieri ex aliqua superfluitate
in concavitate arterie contenta que aduen-
ienti spiritui resistit. unde tota arteria pro-
pter resistentiam superfluitatis aduenti
spiritui non potest tota dilatari. sed nomis
cordis et motus spiritus transfertur deo-
rum et sinistrorum ac si essent diversi ramis.
hijs determinatis littera clarescit per se.

Secundum diversitates easdem teste constan-
tino in pantegni: cauda soricina et pul-
sus inclinatus licet invenire. Cauda sori-
cina in diversis digitis invenitur. cum pul-
sus ab uno digito attingenti brachium est
grossus: sub digito secundo est minor: sub
tercio parvus: sub quarto minimus. Si-
militer hec cauda in sorti et debili: et raro et
spissu: veloci et tardo potest intelligi. Sed bec-

cauda soricina differt ab alia de qua supra-
rius cum ipso autore petractauimus. In
clinatus autem pulsus attenditur secundum di-
versitatem percussionis sub quatuor digi-
tis. ut si sub duobus digitis mediis grossus
et sub duobus extremis subtilis: aut in me-
diis apertos: in extremis occultus. appa-
ret autem extremitas deorsum inclinari ex
defectu virtutis substantiam organi ex par-
te brachii levare nequeunt. Causa autem
arterie gravitatis in extremitate intra ma-
nu: ex deflectione sola est virtutis illuc vir-
peruenientis. inclinans similiter de fortis
et de veloci et tardo est intelligendum. Et
sile inclinatus pulsus et cauda soricina pre-
dicta sub ramoso pulsu possunt comprehen-
di. Nam ramosi pulsus possunt esse mul-
te species. sub eadem etiam potest confine-
ri serrinus: de quo dicetur in sequentibus.
qui autem sub uno digito mouetur: sub tri-
bus est quietus. aut sub duobus primis mo-
uetur: sub aliis quiescit. aut sub uno fortis
sub altero debilis. sub tertio debilior: sub
quarto debilissimus: ita quod non sentitur: sub
cauda soricina predicta posset intelligi. ga-
gradatim debilitando procedit de primo
digito ad secundum: de secundo ad tertium. de
tercio ad quartum. sed si non gradatim pro-
cedit in debilitatione per quartum digitum
ut si sub uno moueat: sub aliis quiescat.
aut sub duobus primis moueat: sub aliis
non: descendens est serrinus. dicitur autem a
serra: quia serre dentibus assimilatur.

De fluctuante pulsu.

Causa procellosus enormis co-
cutit ictu.

Fluctuat. erundat. fremit. estu-
at. et digitales

Genticulos sibi compressos
lateraliter ambit.

Pars infra sursum: pars retro
et ante mouetur.

Inde probes subitum mentis
cordisqz tumultum:
Sanguinis vndantis turbato
in corpore motum.

Masa. In hoc capitulo antor de proceloso pulsu siue estuoso agit. scdm constantium. quem philaretus fluctuantem apellat. Et ostendit quid sit fluctuans pulsus. et quid habeat significare. **E**stuosus pulsus est cum organi pars articulari digito superposto superius et velociter mouetur. sub altero digito inferius et tardius. pars autem organi dextrorsum et sinistrorsum sentitur moveri. quedam pars late: quedam pars stricte. ut videamus in tempestate maris. fluctuans ergo pulsus habet fieri ex abundatia humoris aquosi infundentis arterie magis quam debeat. unde spiritus in arteriis generatus aquosum humorum cum arteriis exirentem mouet magis in loco arterie quam in alio. Et ideo quasi quedam inundationes siue flams pulsus sensui subfacit. Et ideo pulsus fluctuans dicitur. talis autem pulsus solet reperiri in quadaz specie ydro pisis. que anasarca dicitur. i.e. equalis resolutio carnium. significat pulsus iste quandoqz mentis turbationem. aut iram subitam. aut tristiciam. aut humorum subitam turbationem. littera per se patet.

De spasmoso pulsu.

Spasmus vacuus: tensi
qui more rigescit
Funiculi: ptisim simulatur: et
extenuatis
Corporis humorē depascit:
sorbet inanit.
Aenior occurrit species spasmosa re plentur
Organa: reumaticus: nervis infunditur humor.

Iesaqz motu viduantur membra vigore.

Spasmus. Hic exequitur autor de spasmoso qui aliter ptisicus appellatur. et eius significaciones exponit tam ptisici quam spasmosi de replectione proueniens. spasmosus itaqz et ptisicus habet fieri carne eorum suumpta et desiccata per calorem febrem. unde non habet arteria ubi collocetur. sed ad modum corde tense tenditur. unde digitis compressa transfertur a dextra et sinistra. unde videtur idem spasmosus et ramosus: sed differunt propter causas differentes. Et quia in ramoso arterie diffunduntur: sed in spasmoso neruus tenuis est et multe du ricie sentitur. unde dicitur spasmosus. propter tensionem nervi vel arterie: vel quia spasmus futurum significat. in ramoso autes non sit talis tensio quam ad modum in spasmoso. Spasmus itaqz significat desiccationem corporis et consumptionem humorum et indurationem arteriarum ex numia desiccatione. Et significat spasmus de inanitione. Et autem quida spasmus de repletione humorum. unde arteria sentitur multum turgida.

De formicante et vermiculo pulsu.

Sunt gemini pulsus formicans vermiculosus:
Astivis potius in febribus et peracutis:
Mortis preones sidi: referat quod sepulera.
In febre formicans plus vermiculante verendus.
Non reddit ad melius: sed vitam morte soporat.
Seppius has species exerto eaumate febris:

*Non vrgcrite necis discrimi
ne sincopis infert.*

Sunt gemini. Agit auctor cōsuetum
de duabus speciebus inordinati pulsus. s.
vermiculoso & formicante. vermiculosus
more estuantis mouetur. sed estuans ma-
ior est & fortior. vermiculosus minor est et
debilior. tamē velotior & spissior est. qz bu-
lins pulsus causa est virtus magis defecta
Et dicitur vermiculosus: quia sentitur sub
digitis vermium motus. Et formiculosus
mouens sicut vermiculosis. sed formici-
losus minor est & defectior & spissior. Cum
eīm eius virtus oīno est ablata & defecta:
dicitur formiculosis. quia sicut formice sub
digito sentiuntur. sicut itaqz minorem ba-
bet in otum formica qz vermis: sic & formi-
cans pulsus minor est: & defectum signifi-
cat plusqz vermiculosus. Cum eins motu
pulsus sit minimus: sicut motus formice
minor est motibus aliatur rerum. Si pul-
sus aliquis deficit usqz in formicantem. et
hoc fiat ex synthome febris accute: rex cō-
sumptione spūi: oīno desperandum est
de vita patientis. Si vero deficiat usqz in
vermiculosum & ibi maneat & nō progres-
diatur ad formicantem: nō oīno est despe-
randum. Et nota qz ante formiculosum
necessario venit vermiculosus. Si de for-
micante fiat regressus in vermiculosis bo-
num est. Si dē vermiculoso descensus fi-
at in formiculosum: pessimum est. formi-
cans & vermiculosis quandoqz fiunt ex su-
bita dissolutione virtutis. sicut ppter mul-
tam manitione sanguinis. ut in fluxu per
emorroydas. vel a naribus. vel ventris im-
moderato fluxu. vel mēstruorum in mulie-
ribus. vnde patiēs ex tota dissolutione vir-
tutis ppter defectum spūi: & nutrimen-
ti subtractionem sincopare cogitur & pul-
sum facit formicantem vel vermiculosis..
de tali antem pulsu nō est desperandum.
quia ex tali causa habet contingere. vide-
mus quandoqz multos sincopizantes in
quibus nec flatum nec pulsus perpendicularis
mus: qui tamē per aspersiones aque frigida

de 7 confortatione 7 ex aromaticis ad pris-
rem statum regrediuntur de pulsu ergo ex
tali causa mutantur non debet desperare me-
dicus: nec morti patientem a diuidicare. **G.**
nanqz exemplum ponit de quadaz mulie-
re b abente suffocationem matricis: in qua
nullus sentiebatur pulsus: cuius ori floscu-
lum lane apposuit subtiliter carpinata. Et
lana aliquantulum humefacta 7 calefacta
ex hancitu eius: eam coguouit ad hoc vi-
uere. Et post operam adhibendo: eam ad
sanitatem conuertit. q si pulsus formicas
7 vermiculosus siant in corporibus defec-
tis 7 desiccatis ex febribus acutis non prop-
ter mutationem nature subitam tunc desu-
perandum: 7 per talem pulsum sententia
in ortis diffinienda est.

Occurrit digito species ser-
rula priori
Bebilis: i rcliquo fit languida
nulla scquenti.
Hic trahit a serra cognata vo-
cabula pulsus.
Eiuscum primis incisio de-
tibus acta.

Est grauis: i reliquis grauior:
funesta supremis.

*Cor hoc vulsu fatalis sera vi-
gorem.*

Emputat: et vitam nubes leta
lis obumbrat.
Noccurrit. **H**ic agit de pulso serrino

qui diuersis modis intelligi potest. Nam quandoqz sub uno digito mouetur; sub tribus est quietus. aut sub duob9 primis mouetur: sub alijs quiescit. Aut sub uno fortis: sub alio debilis: sub tertio velox. sub qzto tardus. **Serrinus** autem vocatur a **serra**: qnia dentibus serre assimilatur: quādo inaequalem facit incisionē. Et secundū hoc serrinus spultus sub quibusdam speciebus predictorum pulsuum potest cōnneri.

fit autem serrinus quandoq; ut primo dito sentiatur debilis: in secundo quasi deficiens: in tertio olim non sentitur. secundum autem huiusmodi estimationem quedam cuncta soricina finita: erit pulsus serrinus.

In parte ista alloquitur auctor musam suam.

Fige tuo metas operi: sat prata biberunt.

Semina luxuriat: prius arida terra colono.

Pleni⁹ arrider pingui letamine gaudens.

Et fructus nobis exponens dinit vena.

Iam sterilem cultum philare ti: vomeris horret.

Fige. O pere suo finito et complecto alloquitur musam suam et mouet eam q; fit gat metam. et opus suum concludat. Et ista sufficiant de pulsu.

Explicitur versus egidi⁹ de pulsibus cum comēto. Deo gracias.

Summa de gen⁹ decē pulsū.

Decē sunt genera pulsū. Sub hmo genere duodeci sp̄cs cōtinētur. **Magn⁹. parvus. et hor⁹ medius. **Apertus** et **occultus** et hor⁹ medius. **Latus** et **strictus** et hor⁹ medius. **Longus** **curtus** et hor⁹ medius. **Pulsus magnus** in quatuor digitis currit scđm longitudinē altitudinē et latitudinē. quātria signat. s. **vigore virtutis. calorē.** Et obedientia insti. **Marus** pulsus est qđo nō extēditur ad extremitates digitorū positorū in medio arterie predicto cōffari⁹ qui signat debilitatē virtutis et in obedientia organi. **Medius** pulsus est horū medius qui significat **vigore tēperantia caloris. et obedientia organi:** nā virtus sequitur tēperamentū. **Apertus** pulsus est in quo morari aliquātulū scđm diastole in superficie arterie se titur. hoc est cū diastoles manisce tactui occurrit pro violēta percussione. Et significat fortē dolorē et magnū. **Occultus** est cū percūtit fortiter scđm inferiore partē arterie ut pene nō sentiatur diastoles. Et significat habūdantia furiositatis: et virtutis debilitatē: et caloris desectū. **Medius** hor⁹ ē in q; mediocriter p̄cutit arteria scđz partē interiorē et exteriorē et nō multū calorē signat nec multā frigiditatē. **Longus** pulsus est qui extēditur scđm lōgitudinez plusq; in alias partes. qui ē cū excedit qđtu or digitos. Et signat multitudinē spūnum et caloris excessum. **Curtus** pulsus ē qđo nō extēditur usq; ad quattuor digitos in longū. et signat contrariū predicti. s. paruitatez spūnum. **Medius** hor⁹ est qui in ee ultra nec citra extēditur. Et significat tēperamentū caloris: et vigorē virtutis. **Latus** pulsus ē qui egreditur quattuor digitos in latitudinē et significat humiditatē. **Strictus** puls⁹ est qđo nō venit ad extremitates digitorū scđm latitudinē. Et signat siccitatē. **Adestus** hor⁹ inter utrūq; est equalis. Et notat tēperamentū siccitatis et humiditatis. **Secundū genus cōsideratur scđm quātitatē motiois. Cuius sūt tres sp̄cs. s. velox tardus. et hor⁹ medius. Velox est qui par-****

uo tempore multos yctus percutit diastole et
sistole velociter cōpletus. Et significat dñi
um caloris. Tardus est qui longo tempore
motū cōplet. et significat dñsium frictatis.
Medius boyz est tēperatus inter vtrūqz.
et ideo significat tēperamēti. Tertius ge-
nus cōsideratur scđm tenorē virtutis. Cu-
iūs sūt tres spēs. s. fortis. et debilis. Et bo-
rum medius. Fortis pulsus qui quasi vi-
detur digitos replere cū vigore et ideo for-
tis dicitur et significat obediētiā instrox; et
fortē virtutē. Debilis est qui digitos debi-
liter percutit. et significat cōtrariū fortis.
s. virtutē debile facientē pulsū etiā debile:
et inabilitatē organi. Medius boyz est tē-
peratus inter vtrūqz et significat virtutē fa-
cientē pulsū nō multū debile sed mediocrē
et habilitatē organi. Quartū genū cōsidera-
tur scđm cōsistentiā organi cuius sūt tres
spēs. s. duris. mollis. et boyz medius. Du-
rus pulsas est qui in organo durissimo cō-
tinetur. Et cognoscitur in tactu ipsius arte-
rie q̄ cum tangit dura sentitur. et significat
siccitatē. Mollis pulsus est qui in molli in-
strumento cōtinetur. Cognoscitur in tactu
ipsius arterie. que cū tangit marīma mol-
līcīes sentitur. et significat huīditatē. Me-
dīus boyz est tēperatus inter molle et duꝝ.
Quintū genus cōsideratur scđm quātitā-
tem quietis et motiōis. Cuīs sūt tres spe-
cies. s. spissus et rarus et mediocris. Spissus
pulsus est qui sine intermissione percutit
organū. fit autē ex debili virtute: et magno
calore. vnde significat magnū calore: et de-
bile virtutē. Rarus est qui cū magno in-
teruallo percutit. et significat fortē virtutē
scđm quosdā: et scđm alios debile: et defec-
tum caloris mediocris est inter vtrūmqz.
Sextū genus consideratur scđm equali-
tatem et inequalitatē. cuīs due sunt speci-
es. s. equalis et in equalis. Equalis pulsus
est cuius percussio est equalis in extremita-
tibus digitoz. i. quando nō excedit modū.
in longitudine. et latitudine. et profundita-
te et reliquo. Inequalis multis modis di-
citur. Cauda soricina. Caprīans. Dar-
teilinus. serrinus. Ramosus. fluctuans.

formicans. vermicularis vel spasmodus.
Inequalis pulsus est: cuius percussio di-
versatur. quia modo rarus modo spissus
et sic in alijs differentijs. Septimū genūs
consideratur scđm ordinationem. sub quo
continentur due species. s. ordinatus et in
ordinatus. Ordinatus pulsus est qui ordi-
nem in numero percussione seruat. qui sig-
nificat virtutem nō multum impeditam.
Inordinatus pulsus est ordinato contra-
rius. qui nō est seruans ordinem in nume-
ro percussionum. et significat naturam esse
valde impeditam. Octauum genus con-
sideratur scđm plenum et vacuum sub quo
continentur due species. s. plenus et vacuus.
Plenus pulsus est qui quadam būmidatē
resudare videtur. et significat sanguini-
scopiam. Vacuus est qui cū tangit
inflatus videtur et vacuus sentitur et perse-
uerat. et significat defectum spūm. No-
num genus consideratur scđm proportio-
nem et concordiam: sub quo continentur
due species. s. incidens et decidēs. hoc ge-
nus pulsus dividit scđm cōcordātiā sub q̄
mensuratur proportio temporis scđm mo-
ras occultas et apertas. ut si hora que dicit
spēta fuerit maior: dicitur incidens. et sig-
nificat calorem. Si interior mora que di-
citur occulta fuerit lōgior: dicitur decidēs
et significat defectionē virtutis. Decimū
genūs consideratur scđm calorem arterie
.i. organi. Cuīs due sunt species. s. cali-
dus et frigidus. Calidus pulsus est qui cū
tangit nō sustinet digitorum ventricu-
lipropter calorem ibidem existentem. Et
significat multitudinem sanguinis et spiri-
tūm. Frigidus contrarius est calido. qui
cum tangit digitis frigidum sentitur e-
ius instrumentum. et significat defectum
sanguinis et spiritūm.

Explicit.

Incipit recepte magistri petri de tu-
signano super nono Almatisoris.

A descriptione recepta

I rum cōuenientiuz congrue nono
Almatisoris talis ordo seruetur.

Primo si vnlucr sali dicentur digestiva
humoz tam simplicia q̄ cōposita. Secun-
do dicentur euacuatina illoz appropria-
taz simplicia q̄ cōposita. Tertio dicetur di-
gestiuū cuiuslibet humoris et illius educen-
tum simul. Quarto poleretur doses soluti-
uornz. Quinto dabitur modus prepatato-
nis eoruz. Sexto dicetur medicina simpli-
ces appropriae mēbiis nſi corporis diges-
tive et solutiae cuiuslibet humoris et ducen-
tia virtutes eorum ad mēbra particularia.
Septimo dicētur solvēna simplicia et cōm-
posita a determinatis mēbris. Octauo di-
cennur medicina membrorū particularium
calefactiue et frigidatiue tam simplices.
q̄ composite.

Tractatus p̄mis de digestiōc humoroz
Digeratia colera. Medicine simplices
digestive cōlē sunt hec viola. rosa endiuia:
laenica: sempuina: portulaca. citrulus: cu-
curbita: salsa cōsa fria. s. cucurbite melonis
cucumeris et citruli: sandalus: spodium: cā-
phora berberus iusquiamus: scariola: epa-
tica: capillus veneris: aqua: acetum: succo
granatorū: et succi frigidī: papauer lentigo
aque nenufaris et similia.

Cōposita digerentia colera comunia.
Sirupus acetosus simpler et cōpositus: o-
xizachara sirup. violatus. Sirupus rosa-
tus. Juleprosatus et violatus. Sirupus d-
endiuia. Sirupus. de nenufare. Sirup.
de fructibz. Et similis siripi dantur cum
aqua cala simplici vel cum decoctione sim-
plicium predictoroz. Et quia zucce paru-
tendit ad caliditatē q̄r quāsi tēperatū est in
caliditate et frigiditate et zuccaruz ru. est ca-
lidum in secundo gradu et ideo siru. omēs
et marime debentes digerere colam sunt
cum zucc. al. et bono. et nō cum ru. Et po-
test de nouo componi talis sirup. Recipe
endiuiue lactuce portulace añ. Ad. i. iii. se-

minū frigidoz añ vncia. s. papaveris al.
vncias. ij. floz violaz berberoz floz nenu-
feris rosaz. ru. añ. vicia. s. zuccari. lb. i. si-
at sirupus qui est satis alteratu. Et si ve-
les babere aliq̄ subtiliationē cuz hec addē
radiecs acori caparoz anisfeni. maratti se.
basiliconis et similia. Potest fieri et sirup.
digestius colere et et eductius illius vt vi-
debitur in tertia parte p̄ncipali infra. Aliq̄
siru. optimus Recipe. coiūm. lliij. flos
vncias. ij. floz violaz nenufaris rosarum
ru. añ vicia ēdūie scariole lactuec añ. Ad
.i. sanitati papaveris al vicia. s. vini gra-
natotuz vncias. iiiij. zuccari. q. suffi. acetō
setut etiū acetō vini granatoz et fiat sirup.
Aliis et breuior recipe siripi violati vncia
.i. sirup. rosati vncia. s. vel siripi endiuie
vel siripi nenufaris vel acetosi simplicis
vncia. s. vel ozoizacare vncia. s. detinut ut
supra. Nota q̄ sirup. ubi ponitur multuz
acetum subtiliat et ideo quando vis altera-
tionem et subtiliationem vtere eo. Et quā
to acetum est magis acetosum et de subti-
liori vino et potentiori tatio magis subtile-
at. Digerentia flegma. Medicine sim-
plices. digestiue flegmatis sunt pulegium
origanum calamintum salvia maiorana
menta saturegia serpillum ruta quitoz ra-
dices. s. radix seni. ap̄s petrose. spagi brus-
si sels anisi seniculi bedeguar yfopus pip.
zz. gariofil. capillus veneris in cl acem
squiliticum squilla. Et p̄st quasi enumera-
ri medicina om̄s calē et sicce. sed ḡa breui-
tanis dimitantur et sufficiant. Medicine
composite flegmatis digestiue sūt ori. sim-
pler et cōpositeum mel ro. oximel squiliticum.
Si. ru. de eup. siru. berodis cuius descrip-
tio hec est Recipe squille. lb. i. se. fen. zz.
anisi piretri yfopi. cinamomi gariofiloz co-
sti acori añ. z. i. piperis amomi cimini añ.
z. ii. dauci leuisticameos cordumenti añ.
z. x. aceti fortis. lb. i. s. mell. lb. ij. hec oīa
ansundantr in aceto et buliant ad sufficien-
tiam et postea cola et addatur supra dictum
mel dispumatum et specie sponantur i sac-
culo et usq̄ reseruentur. Malet q̄sio flegma
est grossum valde. Malet etiā yd: omel des.

criptione mesue. Et stru. de calameto. et si-
ru. de prassio. hic etiam est stru. cols et bonus
Recipe quinq; radicis radices raf. an vnc-
cias. ij. se. apij. vncia. ij. se. se. aulsi petro
caruithini epithimi an vncia. s. sciuze coii
frigidoz an vncia. i. s. scolopédrie capilli
venc. an. No. i. flor. boragis rosa et viola.
an. vncia. i. cum bono zucaro fiat sirup.
Dantur isti siripi cum aqua calida vel cu
decoctione predictori simplie. Digeren
tia melaz. Medicina simplicis digestae
melie sunt borago buglo. thimū epithimū
caparus tamariscus scolopédria vinti aro
maticū balneū dulce gaudū liquiritia pa-
sule polipedis graniē camedreos cuscute
asaruz gentiana lupinus acorus spica nar
diagnis castus amigdale amare lupi fu
musterre siela cicorce rosmarinus pes lo-
custe et est spes zedoarie semē rausani eau
cer marinus nigella pippinella et his simi
lia. Composite sunt iste oxymel squilitius
melro. Siru. aceto. simplex et compositus
Sir. de sumoterra et alijs. Et hic sirup. ma
xime vñ in digestione melie facte per adus
tionem. et cum eo multos curauit a quartu
na sequente alias febres Recipe caseolu
le. i. cicorce lanendule. i. anthos pimplele
lupulorum quinq; folij trifolij lingue arie
tis capilli vene. endinie cum suis radicib; b
bora. sumiterre radicis bug. et florum bo
ra. et sumiterre epatice bedeguar quercale
maio. et minor. corticum radicū caparorū
recentium corticum radicū tamari. scolopē
cum radicibus an vncias. ij. prunorum se
bestē an numero. 25. sene enscute timi epi
thimi feni. an vncia. s. liquiri. passilarum
sticados an vncias. ij. predicta buliant in
aqua simplicib; vj. usq; ad mediu. demā
colētur et collature addat succi bugl. succi
prunoꝝ dulciū an. lb. i. s. dissolnātur i eis
zuccari lb. ij. mell. ros. lb. s. et fiat sirup. et
ex hijs simplicibus multos potes sirupos
cūponere et predicti siripi dari debet cu aq;
calida vel cu decoctione predictori. Et uō
q; thimus et epithimus nunq; debet pōi in
ebulitiōē cu alijs rebus q; virtutes eoz exi
ret infum9 s; qñ decoctōes facte sunt debet

apponi cu decoctōe et cum manib; bene
fricari in alaxādo. et p̄to mō virtutes re
mehunt in decoctiōibus. Elm solusū re
cipe pulueris. benegiete vncia. i. exule et
modactilaz. an. 3. ij. masticis.

Tractat⁹ scđ9 d̄ solutis. solutiā colera.
Solutia simplicia. cole aloes scamo. ab
sinthiā eupatorii lypnus mirob. citri. fu
musterre. reubar. aqua casei succus ro. ea
sasi. viola tamari. pruna māna psiliū esu
la cap. ve. basce volubilis succus viol. et bi
is similia. Cōposita. elm de sic ro. pille cu
fuslib; materie dyagridate: et nota q; me
dicine v̄itate c̄ oposite purgātes colam et
alios humores purgāt. Qui precedētes
magistri vidētes simul colerā cōiter dñari
in corporib; hūianis cōpostierūt colaz cu
purgātibus sā sicut dyarob cu renbar. cn̄9
recepta bee est Recipe tñrb. al. gūmosica
mulosi vncia. i. 35. vicia. s. reubar. vnc. i.
spi. 3. s. cīamomī gaf. an. 2. ij. galāge pip
lōgiaci. an. 3. i. digno. 3. ij. s. zue. al. 3
psj. et cu vino cito. fiat confectio. simili me
dici. purgātes. medica purgāt colerā Re
cipē viola. flor. bora. an vncia. i. seis lactu
scariole portula. tamati. an vncia. s. sciuze
coiū vncias. ij. iuub. sebestē an. nume
ro. xx. prunoꝝ numero. xx. scolopē. lactu
scari. cap. ven. epatice malue mercurialis.
fiat ex his decoctio et in ea dissoluitur mi
robal. ci. 3. v. reubar. 3. ij. succi easiesi. vni
cia. i. s. tamari. vncia. s. sirp. vio. vncia. i.
ola simul misceātur et stent simul per diē et
postea colētur et exprimantur aliquiliter et
dentur in aurora. bee medicina est exhibē
da delicatis i quibus colera marie dñatur
et in tēpore estimo marie et corporib; mul
tum colericis et est. i. dos. alia medica Recipe
prūa numero. viij. tamari. vncia. i. et
hoꝝ decoctio cu aqua fiat in qua infundat
vncia. i. miro. citri. per diē et noctē et bene
exprimātur et colentur et collature ad datur
zuccari al. vncia. i. deturi aurora est. n. le
nis multū. Ad. idē alia eos Recipe viol.
ediuie lact. an. No. s. prūa numero. v. ta
mar. sciuze coiū passilarum cap. ve. floraz
borag. an vncias. ij. fiat hoꝝ decoctio cu